MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA

ATA DA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA/2022 DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE
PÓS- GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA DA UFRN, REALIZADA AOS DOIS DIAS DO MÊS DE
MAIO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS

Aos dois dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois, às nove horas e trinta minutos, por1
meio de videoconferência no Google Meet, reuniu-se o colegiado do Programa de Pós-Graduação em2
Filosofia, em sua TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA deste exercício, por convocação e sob a3
presidência do professor doutor Eduardo Aníbal Pellejero, coordenador do referido Programa.4
PRESENTES OS SEGUINTES CONSELHEIROS: Alípio de Sousa Filho, Cinara Maria Leite5
Nahra, Daniel Durante Pereira Alves, Dax Fonseca Moraes Paes do Nascimento, Federico Sanguinetti,6
Fernanda Machado de Bulhões, Gisele Amaral dos Santos, Markus Figueira da Silva, Oscar Federico7
Bauchwitz, Samir Bezerra Gorsky, Vincenzo Ciccarelli. Justificadas as ausências de Antônio Basílio8
Novaes Thomaz de Menezes (em sala de aula) e Sérgio Luís Rizzo Dela- Sávia (Afastado para pós-9
doutorado). Constatada a existência de quorum legal, a sessão foi iniciada com a apreciação da ata da10
primeira e segunda sessão ordinária e da primeira sessão extraordinária, que após deliberação foram11
aprovadas, com 01 (uma) abstenção e sofrendo as seguintes alterações: “Na ata da 1ª Reunião12
Ordinária de 2022, na linha 39 onde se lê Kelsiane e Keoma, leia-se KELSIANE DE MEDEIROS13
LIMA e KEOMA FERREIRA ANTÔNIO; já na linha 43, onde se lê Glaúcio, leia-se GLAUCIO14
VINICIUS DE SOUZA ALVES. Feito isso o coordenador do programa deu continuidade à reunião com15
a leitura da pauta, na qual constavam os seguintes itens: 1- Bancas de qualificações e defesas de tese; 2-16
Bancas de Qualificações e Defesas de dissertação; 3- Co-orientação de Mestrado. Relatora; Gisele17
Amaral; 4-Solicitação de Prorrogação de Prazo de conclusão de curso. Relator: Markus Figueira; 5-18
Solicitação de Prorrogação de prazo para qualificação de tese. Relator: Markus Figueira; 6- Relatórios19
de docência assistida. Relator: Antônio Basílio; 7-Cancelamento de vínculo. Relator: Federico20
Sanguinette, 8- Aproveitamento de disciplina. Relator: Samir Gorsky. No item 1 e no item 2, foi feita a21
diferença de homologação do exame de qualificação e da defesa da homologação da banca, sendo22
apresentada as seguintes bancas: a) qualificação de dissertação de Allysson Zenildo Costa Alve,23
intitulada “De amor e de furor”: Teresa de ávila sob a ótica das filosofias do renascimento”, banca24
formada pelos professores (as) Monalisa Carrilho de Macedo (UFRN), Markus Figueira da Silva25
(UFRN) e Lilian de Aragão Bastos do Vale (UERJ); b) qualificação de dissertação da mestranda26
Helena Pimenta Gurgel, intitulado “A arte genial: sobre a relação entre o belo e a ideia na filosofia de27
Schopenhauer”, banca formada pelos professores Dax Fonseca Moraes Paes Nascimento (UFRN),28
Eduardo Anibal Pellejero (UFRN) e Federico Sanguinetti (UFRN); c) qualificação de dissertaçãode29
Joyce Kelly do Nascimeto, intitulada “Imaginário social-histórico e psíquico: uma antropologia30
filosófica original em Cornelius Castoriadis”, banca formada pelos professores Sérgio Dela-Sávia31
(UFRN), Eduardo Aíbal Pellejero (UFRN) e Lilian do Valle (UERJ); d)qualificação da dissertação da32
Manoela Ferreira Lima, intitulada “PORTAS DA PERCEPÇÃO: Uma leitura filosófica da poesia33
romântica de William Blake”; banca formada pelos professores Edrisi de Araújo Fernandes (UFRN),34
Eduardo Anibal Pellejero (UFRN) e Rosanne Bezerra de Araújo (UFRN); e) qualificação de35
dissertação do Leonardo Domingos Braga da Silva; banca formada pelos professores Alípio de Sousa36
Filho (UFRN), Dax Fonseca Moraes Paes Nascimento (UFRN) e Eduardo Anibal Pellejero (UFRN);37
f)qualificação da dissertação do Lucas Ferreira Rodrigues, intitulada “A ideologia e o pensamento38
revolucionário”; banca formada pelos professores (as) Maria Cristina Longo Cardoso Dias (UFRN),39

Luiz Philipe Rolla de Caux (UFRN) e Ana Selva Castelo Branco Albinati (PUC MINAS); g)40
qualificação da dissertação do Flávio Alberto Dos Santos Costa, intitulada “O Estado no socialismo de41
Engels”; banca formada pelos professores (as) Maria Cristina Longo Cardoso Dias, Gabriel Eduardo42
Vitullo (UFRN-externo ao programa) e Sérgio Eduardo Lima da Silva (UFRN-externo ao programa); h)43
qualificação de dissertação da Jenifer Lopes Batista, intitulada “Um estudo da analogia entre a alma e44
a pólis n”A República de Platão”; banca formada pelos professores Markus Figueira da Silva (UFRN),45
Francisco de Assis Vale Cavalcante Filho (UFPB) e Lourival Bezerra da Costa Júnior (UERN); i)46
defesa de dissertação de José Anderson Bezerra, intitulada “Anticolonialismo e antirracismo em marx”;47
banca formada pelos professores (as) Maria Cristina Longo Cardoso Dias (UFRN), Luiz Philipe de48
Caux (UFRN) e Érico Andrade (UFPE); j) qualificação de tese da Kelsiane de Medeiros Lima,49
intitualda “Liberdade e Segurança: um estudo em Filosofia aplicada. Subtítulo: Argumentos políticos50
em tempos de corona vírus, nossa ideia de bem comum pode estar desatualizada?”; banca formada51
pelos professores (as) Cinara Maria Leite Nahra (UFRN), Antônio Basílio Novaes Thomaz de Menezes52
(UFRN) e Ricardo Tinoco Goes(UFRN-Externo ao Programa); k) qualificação de tese do Wesley53
Rennyer Martins Rabelo Porto, intitulada “O outono das certezas: Reflexões sobre o liame filosófico54
entre sofistas e céticos”; banca formada pelos professores Gisele Amaral dos Santos (UFRN), Plinio55
Junqueira Smith (Unifesp) e Jaimir Conte (UFSC); l) qualificação de Tese da Luana Mara Diogo,56
intitualada “Do ordinário ao extraordinário: uma investigação acerca do tipo criminoso em57
Nietzsche”; banca formada pelos professores Fernanda Machado de Bulhoões (UFRN), Gustavo58
Bezerra do Nascimento Costa (UECE) e Miguel Angel Barrenechea (UNIRIO); m) defesa de tese de59
Robson Henrique de Almeida Batista, intitulada “Os jogos de Foucault da verdade do desejo à60
coragem da verdade”; banca formada pelos professores Alipio De Sousa Filho (UFRN), Gisele Amaral61
(Membro interno – PPGFL), Edrisi Fernandes (Membro interno – PPGFIL), André Yazbek (Membro62
externo – UFF), Lucas Trindade (Membro externo – Instituto Humanitas – UFRN) e Avelino Aldo de63
Lima Neto (IFRN); n) defesa de tese do Adalberto Ximenes Leitão Filho, intitulada “A ambiguidade do64
processo de legitimação democrática em Habermas: uma leitura crítica”; banca formada pelos65
professores Sérgio Luis Rizzo Dela-Sávia (UFRN), Luiz Philipe Rolla de Caux (UFRN), Felipe66
Gonçalves Silva (UFRGS) e Alessandro Pinzani (UFSC); o) defesa tese do Leandro Fernandes Dantas,67
intitulada “O animal simbólico: simbolismo em Ernest Cassirer e Susanne Langer”; banca formada68
pelos professores Rodrigo Ribeiro Alves Neto (UFRN), Francisco José Dias de Moraes (UFRRJ),69
Fábio Abreu dos Passos (UFPI), Lucas Barreto Dias (IFCE) e Écio Pisseta (UNIRIO). Em seguida,70
foram apresentadas as seguintes bancas a ocorrer: a) qualificação de dissertação da Carmélia Teixeira71
de Sousa, intitulada “Escolhe a tia mesmo!: do si-mesmo (Selv) ao fenômeno do desespero” na72
filosofia de Kierkegaard”; banca formada pelos professores Dax Fonseca Moraes Paes Nascimento73
(UFRN), Marcos Érico de Araújo Silva (UERN) e Sérgio Eduardo Lima da Silva (UFRN-Externo ao74
Programa); b) Qualificação de Tese do Gilvânio Moreira Santos, intitulada: “O θαυμάζειν filosófico e a75
experiência do outro início do pensar em martin heidegger”; banca formada pelos professores Oscar76
Federico Bauchwitz (Orientador-UFRN), José Ordóñez Garcia (U. Sevilla) e José Roberto da Silva77
(UFAL); c) Qualificação de tese do Keoma Ferreira Antônio, intitulada: “The possibility for short-term78
results of transhumanism”; banca formada pelos professores Cinara Maria Leire Nahara (orientadora -79
UFRN), Daniel Durante Pereira Alves (UFRN) e Edrisi de Araújo Fernandes (UFRN); d) qualificação80
de tese do Sérgio Carlos da Silva Meneses, intitulada: “A metretiké téchne como manifestação da81
areté no Protágoras de Platão”; banca formada pelos professores Markus Figueira da Silva82
(orientador - UFRN), Marcos Zuben (UERN) e Anastácio Borges de Araújo Júnior (UFPE). A83
composição de todas as bancas foi aprovada pelo colegiado por unanimidade. No item 3, trata de84
pedido de co-orientação da dissertação intitulada “A ideia de espécie e amor sexual na metafísica do85
amor de Artur Schopenhauer”, do mestrando Antônio Douglas Sampaio Ramalho, orientando do Prof.86
Doutor Federico Sanguinetti, pela Profª.Drª. Gilmara Coutinho Pereira (UFPB). A professora Gisele87
Amaral dos Santos, relatora do processo foi de parecer favorável a co-orientação. Em votação, foi88

aprovado com unanimidade. No item 4, foram analisadas as solicitações de prorrogação de prazo de89
conclusão de curso, dos seguintes discentes:Adan John Gomes da SIlva, Albertina Eleane Nort,90
Alysson Zenildo Costa Alves, Danilo Fagno da Silva, Edilson Constantino da Silva, Fernanda de91
Oliveira Justino, Jéssica Cássia Barbosa, Marina de Souza Braga de Aciole, Pedro de Sá Torres92
Barbosa, Thales Saga Guariento e Voltaire Ribeiro Vianna Filho. Nesse processo, o relator foi o93
professor Markus Figueira da Silva, o qual concedeu o prazo de até seis (06) meses para todos os94
solicitantes devido a situação excepcional da pandemia. Após algumas discussões a respeito do caso,95
chegou a conclusão que o prazo ficaria até o dia 22 de dezembro 2022 para todos os alunos. Esse ponto96
foi aprovado com duas abstenções. No item 5, foi analisado a solicitação de prorrogação de prazo do97
Exame de Qualificação de tese do doutorando José Eudo Bezerra. O relator do processo, Markus98
Figueira da Silva, concedeu o prazo de três (03) meses, o qual foi aprovado por unanimidade pelo99
colegiado. No item 6, foram analisados os seguintes Relatórios de Docência Assistida: a) da mestranda100
Albertina Eleane Nort que realizou docência assistida na disciplina Tópicos Especiais de Antropologia101
Filosófica do Departamento de Filosofia, no semestre 2021.2, sob supervisão Markus Figueira da Silva;102
b) do doutorando Tiago Xavier que realizou docência assistida na disciplina Filosofia e Arte IV do103
Departamento de Filosofia, no semestre 2021.2, sob supervisão Fernanda Machado de Bulhões. O104
relator do processo, professor Antônio Basílio Novaes Thomaz de Menezes, emitiu parecer favorável a105
aprovação dos planos. No item 7, tratou da homologação do ad referendum do cancelamento de106
vínculo das discentes Renata Ramos Mendes Freire da Silveira, Margarete de Medeiros Aduque e107
Nathânia de Medeiros Oliveira. No item 8, tratou do aproveitamento de disciplinas dos discentes Bruno108
Ribeiro Nascimento e Marilene de Medeiros Aduque. Bruno Ribeiro solicitou aproveitamento das109
seguintes disciplinas: Epistemologia Analítica da Religião (vigência 2006.1) - UnB; 2017.1 - SIFIL110
0056 - Tópicos Especiais de Filosfia Analítica - UFPB; 2017.2 - 1402097 - História da Metafísica -111
UFPB; 2018.2 - 1402103 - Seminários de Pesquisa III - UFPB; 2018.2 - 1402104 - Seminários de112
Pesquisa IV - UFPB; 2018.2 - SIFIL - 0056 - Tópicos Especiais de Filosofia Analítica - UFPB. O113
relator, professor Samir Gorsky, foi favorável para os casos das disciplinas cursadas na UFPB e114
desfavorável para o caso da disciplina cursada na UnB, uma vez que não está em adequação com a115
legislação vigente, além de faltar documentos comprobatórios. Não havendo mais assunto a tratar, o116
presidente encerrou a sessão e, para constar, foi lavrada a presente ata por mim, Scarlath Aline117
Medeiros Duarte, Secretária do Programa de Pós-Graduação em Filosofia, que após lida, achada118
conforme e aprovada, vai assinada por mim e pelos demais membros deste colegiado.119

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 02/05/2022

ATA Nº 35/2022 - PPGFIL (13.01.19)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 01/08/2022 15:29 )
ALIPIO DE SOUSA FILHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IH (13.00.00.07)

Matrícula: ###35#2

 (Assinado digitalmente em 29/07/2022 18:12 )
CINARA MARIA LEITE NAHRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: ###496#4

 (Assinado digitalmente em 29/07/2022 14:27 )
DANIEL DURANTE PEREIRA ALVES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: ###512#5

 (Assinado digitalmente em 01/08/2022 08:26 )
DAX FONSECA MORAES PAES NASCIMENTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: ###930#7

 (Assinado digitalmente em 01/08/2022 08:26 )
DAX FONSECA MORAES PAES NASCIMENTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: ###930#7

 (Assinado digitalmente em 29/07/2022 11:20 )
EDUARDO ANIBAL PELLEJERO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: ###185#1

 (Assinado digitalmente em 01/08/2022 12:32 )
FEDERICO SANGUINETTI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: ###151#7

 (Assinado digitalmente em 29/07/2022 11:07 )
FERNANDA MACHADO DE BULHOES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: ###944#6

 (Assinado digitalmente em 29/07/2022 11:19 )
GISELE AMARAL DOS SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: ###477#0

 (Assinado digitalmente em 29/07/2022 12:16 )
MARKUS FIGUEIRA DA SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: ###495#5

 (Assinado digitalmente em 29/07/2022 10:59 )
OSCAR FEDERICO BAUCHWITZ
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: ###494#2

 (Assinado digitalmente em 29/07/2022 15:45 )
SAMIR BEZERRA GORSKY

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: ###483#8

 (Assinado digitalmente em 29/07/2022 10:53 )
SCARLATH ALINE MEDEIROS DUARTE

SECRETARIO ADMINISTRATIVO - TITULAR

PPGFIL (13.01.19)

Matrícula: ###600#5

 (Assinado digitalmente em 01/08/2022 16:17 )
VINCENZO CICCARELLI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: ###488#0

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufrn.br/documentos/ 35 2022
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 29/07/2022 67329b8a6f

https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf